



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Rajona TDP valdes sēdē

Rajona TDP valdes sēdē lēma par represētajiem konfiscētās mantas kompensāciju izmaksu, par budžetiestāžu finansēšanu, par materiālo pabalstu piešķiršanu un sadales kārtību, par Preiļu veselības uzlabošanas kompleksa privatizāciju, par reliģijas mācības iekļaušanu skolu programmā un citus jautājumus.

Apspriežot materiālo pabalstu piešķiršanu un sadales kārtību, tika pieņemts saņemtos no valsts budžeta apmēram 77 000 latu sadalīt sekojoši: 70 procentus no iedalītās naudas proporcionāli iedzīvotāju skaitam ieskaitīt pilsētu un pagastu pašvaldībām, palīdzības sniegšanai trūcīgajiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem. Atlikušos 30 procentus rajona valde paturēs rezervē, lai pēc tam, kad tiks saņemtas atskaites no pašvaldībām par naudas izlietošanu, piemaksātu vēl pēc vajadzības. Pie tam, jo ātrāk pašvaldības sadalīs saņemto naudu, jo ātrāk būs iespēja saņemt atlikušo nepieciešamo summu, pārējiem,

kas paliks, bet var arī nepietikt.

Iedzīvotājiem, kuri vēlas saņemt pabalstu, būs jāaizpilda ienākuma deklarāciju un pašvaldības veiks dzīves apstākļu apsekošanu un sastādīs pārbaudes aktus. Šos dokumentus un atskaites ar iedalītajiem līdzekļiem tad arī jāiesniedz pašvaldībām sociālās palīdzības nodaļā līdz 23. decembrim.

Rajona valde akceptēja 134. lēmumu, kas paredz īpašu finansēšanas kārtību budžeta iestādēs, tai skaitā centrālajā rajona slimnīcā, skolu valdē, bibliotēkā utt., sakarā ar budžeta deficītu. Pagaidām šo iestāžu darbinieki saņems atalgojumu 15 latu mēnesī, bet pārējā darba alga tiks iesaldēta un izmaksāta pēc īpaša rajona Tautas deputātu padomes priekšsēdētāja rīkojuma, kad tiks saņemti papildus līdzekļi no valsts budžeta.

Valde nepieņēma lēmumu par Preiļu veselības uzlabošanas kompleksa privatizāciju, atlika lēmuma pieņemšanu par reliģijas mācības iekļaušanu skolu programmās.

A.Veldre

Preiļu pilsētas valdē

Priekšā — tiesas sēde

Par akciju sabiedrību «Tauma», kurai tika iznomāta Preiļu viesnīca un, protams, ar pirkumā tiesībām, Preiļu pilsētas valdei nācies diskutēt vairākkārt. Jau tāpēc vien, ka šī akciju sabiedrība vēl joprojām nav norēķinājusies ar uzņēmumu «Siltums» par saņemto siltumu pagājušajā apkures sezonā. Situācija ir vairāk nekā traģiska, jo šobrīd viesnīca netiek apkurināta. Preiļu pilsētas valde iepriekšējā sēdē nolēma lauzt līgumu ar «Taumu» par

turpmāko viesnīcas iznomāšanu, jo akciju sabiedrība nepilda līgumā paredzētās saistības.

Kā izrādās, tad «Taumas» kungi vis negrib atteikties no reālas iespējas perspektīvā privatizēt Preiļu viesnīcu, tāpēc meklē dažādus ieganstus, lai turpinātu «saimniekot». Preiļu pilsētas valde kārtējā sēdē nolēma iesūdzēt tiesā akciju sabiedrību «Tauma», lai piedzītu parādu un, tā teikt, uz visiem laikiem «atvadītos» no «Taumas»...

Nodibināts Latgales dabas

Tā ir bezpeļņas organizācija, kurā uzņēmēji, firmas, tai skaitā arī ārzemju firmas, varēs ieskaitīt līdzekļus konkrētu dabas un vēstures pieminekļu restaurēšanai, at-

un izglītības centrs

jaunošanai un citām dabas aizsardzības vajadzībām. Šajā organizācijā, kuras centrs būs Daugavpils, iestājas arī Preiļu pilsēta.

Pabalsts trūcīgajiem... Bet kurš ir vistrūcīgākais?!

Preiļu pilsētas pašvaldības kasē ir ienākuši 6684 lati, kuri paredzēti pabalstam mazturīgajiem, lai palīdzētu viņiem, noreķināties par siltumu un komunālajiem maksājumiem. Preiļu pilsētas valde apstiprināja komisiju, kurai jāpārbauda, vai pilsoņi precīzi aizpilda ienākumu deklarācijas.

Saņemti 680 iesniegumi. Iesniedzēji prasa, lai viņiem pabalstus izmaksā par novembri un decembri. Iesniegumu (deklarāciju) pieņemšana līdz 15. decembrim tiek pārtraukta, jo šajā laikā komisijai jāpārbauda jau iesniegtās deklarācijas. Kā «Novadnieku» informēja pilsētas valdes sociālās aprūpes darbiniece Anna Erte, tad šobrīd situācija ar pabalstiem, bet jo īpaši par deklarāciju pārbaudi, esot ļoti saspringta. Un tas viss pateicoties valdības politikai, kura

pašvaldībām ir uzvēlusi šo problēmu, pie tam vēl iedalot pārāk maz naudas. Iedzīvotāju nodrošinātību grūti pārbaudīt. Saņemto algu bez bažām var kontrolēt valsts iestādēs strādājošajiem. Privātfirmas, uzņēmēji, tirgus «pārdevēji» savus faktiskos ienākumus neuzrāda...

Tiesa, Preiļu pilsēta nav liela. Un nav šaubu, ka vairākām, normāli situētām ģimenēm, kuras nekautnīgi pretendē uz pabalstiem, slēpjot savus papildus ienākumus, tos, protams, atņems.

Taču valdība vietējās pašvaldības kārtējo reizi ir nostādījusi Šerloka Holmsa lomā. Tām jāveic neiespējamais — jāatklāj blēži, kuri savus faktiskos ienākumus ir noslēpuši tā, ka pat vēriņa finansista acij tie paliek nepamanīti...

Aina Iljina

Nomirt pie slēgtām poliklīnikas durvīm?

Medicīnas darbinieki gatavojas streikam

2. decembrī rajona centrālās slimnīcas darbinieki — ārsti, vidējais medicīniskais personāls, sanitāri, saimnieciskās daļas pārstāvji rīkoja kopīgu sapulci, kurā izšķīrās par galēju un izmisuma pilnu soli — rīkot streiku. Tam par iemeslu ir «slavenais» rajona TDP valdes lēmums par budžeta iestāžu finansēšanu, ar kuru rajona centrālās slimnīcas darbiniekiem aizturēta darba algas izmaksa pilnā apmērā līdz turpmākajam valdes lēmumam un noteikts algu fonds — Ls 15 vienam strādājošajam. Lēmums pieņemts 22. oktobrī, un vēl līdz pēdējam brīdim medicīnas darbinieki cerēja, ka varbūt kaut kādā brīnumainā kārtā līdzekļi atradīsies, varbūt rajonam palīdzēs Latvijas Republikas valdība. To, ka brīnumi nenotiks, medicīnas darbinieki saprata dienu iepriekš, tas ir, 1. decembrī, kad rajona centrālās slimnīcas pārstāvju delegācija ieradās uz to dienotiekošo rajona valdes sēdi un saņēma skaidru atbildi, ka iepriekšminētais lēmums netiek ne atcelts, ne izmainīts. Otrā dienā notika slimnīcas kolektīva sapulce, tiesa, bez galvenā ārsta J. Anspoka klātbūtnes, jo viņš bija aizbraucis uz Rīgu lūgt palīdzību.

Medicīnas darbinieku sapulce valdīja vienprātība attiecībā uz to, ka ir jācinās pašiem par savu izdzīvošanu, jo saņemot 15 latu lielu darba algu, kas tagad nu jau ir zemāka par pensijām, nepietiek pat tam, lai ik dienas paēstu, nerunājot nemaz par to, ka ir jāmaksā dzīvokļa īre, apkure un par citiem komunālajiem pakalpojumiem. Vai streikot? Tas bija grūts jautājums, jo tomēr katrs medicīnas darbinieks savā darba mūžā ir pieradis ikvienā situācijā nedomāt par sevi un pirmām kārtām sniegt palīdzību slimajam. Ko kā pašu par sevi saprotamu uzskata arī iedzīvotāji. Bet, acimredzot, ir laiks, kad arī uz līdz šim stabilām lietām jāpārdomā skatīties ar citām acīm. Un tā, mediķi izšķīrās par galējo līdzekli sevis aizstāvēšanā — streiku, bet visiem pārējiem mūsu rajona iedzīvotājiem, ja šī streika diena pienāks, būs jāatduras pie slēgtām poliklīnikas durvīm...

Taču vispirms tika sagatavota vēstule — rajona valdei, republikas Ministru prezidentam, Valsts prezidentam un Latvijas Ārstu asociācijai, kurā norādīts par vispār zemo ārstu darba apmaksu un konkrēti lūgts palīdzēt izmainīt Preiļu rajona medicīnisko darbinieku pašreizējo nepanesamo stāvokli. Vēstuli parakstīja visi sapulcē klātesošie. Ja līdz 6. decembrim stāvoklis nemainīsies, 13. decembrī rajona medicīnas darbinieki sāks streiku. Sapulcē tika nodibināta arī streika komiteja, kurā iesaistās visu nodaļu pārstāvji un kura jau ceturtdien tikās ar juristiem, noskaidrojot pareizu un likumīgu streika organizēšanu un izstrādājot taktiku.

Interesanti, ka sapulcē izskanēja arī domas par to, vai šis stāvoklis, kādā novesti medicīnas darbinieki, nav saistīts ar rajona likvidāciju, par kuru sabiedrībā, dažādu iestāžu vadītāju vidū, vai, kā to parasti saka, kuluāros, kļūst tik daudz dažādu runu un ko apliecina te vienas, te otras iestādes pievienošana te Rēzeknei, te Daugavpilij. Kā teica ārsts Jānis Brīģis:

— Naudas mums nebūs, mēs paši streikosim, un pusi mūsu slimnieku savāks Daugavpils, otru pusi — Rēzene, un tad jau mēs, ārsti, un mūsu rajona centrālā slimnīca kā tādi būsim iznīcināti... Medicīnas darbinieki izteica arī bargus vārdus gan valdībai, gan pašvaldībai attiecībā uz nodokļu iekasēšanas politiku, kad bagātās organizācijas tos nemaksā, bet tas gan netraucē viņu darbiniekiem izmantot medicīnas iestāžu pakalpojumus.

Ārsts Anatolijs Ruskulis teica, ka varbūt esam bijuši vieglprātīgi, ievēlot paši savu vietējo vadību un ka protesta akcija — streiks vajadzīgs arī tādēļ, lai pievērstu sabiedrības uzmanību.

Ārste Marta Veita teica, ka tā ir traģēdija, ka augsti kvalificētiem ārstiem ir kauns nosaukt savas algas. Ne tikai darba algām, arī medikamentu iegādei slimnīcā pašlaik nav naudas.

«Novadnieka» korespondente uzdeva jautājumus dažiem medicīnas darbiniekiem.

Slimnīcas arodbiedrības vietējās komitejas priekšsēdētāja Ināra Līvāne:

— Mums šodien notika arodbiedrības sēde, bet mēs nepieņemām tik krasu lēmumu kā šeit sapulcē. Nolēmām, ka tiklīdz netiks izmaksāta pilna darba alga tādā apmērā, kādā to līdz šim bija noteikusi Ministru Padome (318. lēmums), arodbiedrība sniegs tiesā administrāciju. Mūsu cilvēki ar rajona valdes lēmumu ir ārkārtīgi neapmierināti. Katram ir ģimene, bērni, dzīvesbiedri daudziem ir bezdarbnieki.

Tajā pašā laikā visi mediķi ir devuši Hipokrāta zvērestu. Arodbiedrības komiteja uz streiku neaicina, arī Rīgā medicīnas darbinieku arodbiedrība šādu lēmumu neatbalsta.

— Taču tajā pašā laikā arodbiedrības biedri piedalījās šajā sapulcē un atbalstīja ierosinājumu par streiku?

— Jā, viņi atbalsta streiku. Arodbiedrība arī mēģina kaut ko palīdzēt. Mēģināsim caur savu arodbiedrību Rīgā saņemt juridisko konsultāciju.

Galvenā ārsta vietniece Kazimira Morāne:

— Es, kā administrācijas pārstāve, protams, nedrīkstu runāt par streiku.

— Jūs to neatbalstāt?

— Es atbalstu kā ārstu. Bet kā administratore... Bet ar 15 latu algu izdzīvot varbūt var vienīgi tajā ģimenē, ja vīrs strādā kādā komercstruktūrā. Bet liela daļa ir tādu, kur gan vīrs, gan sieva strādā šeit, slimnīcā. Kā viņiem pārtikt?

Bērnu nodaļas vadītāja Irēna Petrāne:

— Situācija izveidojusies nenormāla. Esam spiesti spert tādu soli kā streiks. Man ir grūti runāt, un vakar, kad vietējā vadība pateica, ka naudas nebūs, man gribējās raudāt. Nodaļā ir trīs ļoti smagi slimi bērni, kuri vienkārši var nomirt, jo nav naudas medikamentiem. Nodaļā ir septiņi pamesti bērni. Vecākiem trūkst naudas, nav ar ko bērns pabarot, par pēdējo latu nopērk kādu alkohola pudeli, un savu bērnu atgrūž bērnu nodaļai. Mēs te viņus kopjam un vācam. Bet, ja nebūs naudas, ar ko viņus barot un ārstēt... Tā vienkārši ir katastrofa.

Un mēs, ārsti, arī gribam dzīvot cilvēcīgi, nodaļā strādājot daudz vairāk nekā astoņas stundas, naktīs skrienam pie slimniekiem. Vai mums ir tikai jāklusē? Streiks ir vienīgā izeja, kā mēs varam iekipties par savu eksistenci.

— Jūs šodien ievēlēja streika komiteju. Kā jūs iedomāties streiku slimnīcā, konkrēti, bērnu nodaļā?

— ...Dežurējošajam tomēr jābūt, kaut kāda palīdzība jāsniedz. Bērns taču nav vainīgs, ja valdība nespēj risināt savus uzdevumus un rajona vadība nespēj tikt galā ar saviem pienākumiem.

— Jūs esat devuši Hipokrāta zvērestu. Kā tas ir savienojams ar streiku?

— Tā minimālā palīdzība akūtos gadījumos jau tiks sniegta. Jānoskaidro visas juridiskās nianšes.

— Bet vai jūs ticat streika pozitīvajam iznākumam?

— Bet kaut kam taču ir jātic. Kaut arī rajona valdē teica, jā, jūs varat streikot, jūs varat valdību iesūdzēt tiesā, bet no tā nekas nemainīsies, naudas vienlīdz nebūs...

Ārsts Jānis Brīģis:

— Skaidrs, ka pašreizējais stāvoklis ir rajona vadības vaina. Un vai dažām rajona iestādēm būtu tik ļoti nepieciešami jauni «BMW», ja citu iestāžu darbiniekiem nav pat līdzekļu normālai pašāšanai?

Fizioterapijas kabineta medmāsa Ermīne Zīmele un Ina Vaivode:

— Nupat sākas slimnieku pieplūdums, jo klāt ir gripas laiks, citas saaukstēšanās slimības. Mūsu kabinetā apmeklētāju skaits pamazīnāties tikai uz laucinieku rēķina, kuriem nav naudiņas dārgajiem autobusiem, bet citādi darba pietiek. Kā mūsu ģimenēm izdzīvot ar 15 latiem, ja par dzīvokli vien ik mēnesi jāmaksā 30 lati... Streiks, tā ir vienīgā izeja, jo cik ilgi var gaidīt. Bet vai būs kādi rezultāti?

Par streika nepieciešamību izteicās arī ārstes Marta Veita, Daina Pliča, galvenā ārsta vietniece Gita Džeriņa, Līvānu pilsētas slimnīcas galvenais ārsts Vjačeslavs Sosedovs.

L.Rancāne

Attēlā: mediķi paraksta protesta vēstules.

J.Silicka foto



«NOVADNIEKU» Preiļu rajona iedzīvotāji 1994. gadam vēl var pasūtīt līdz 20. decembrim!

Abonēšanas maksa:

1 mēnesim Ls 0,43, 3 mēnešiem Ls 1,29, 6 mēnešiem, 12 mēnešiem Ls 5,16.

ZINAS NO PAGASTIEM

Sīlukalns

• Kopā ar citiem pagastu priekšsēdētājiem no Preiļu rajona seminārā Jūrmalā novembra beigās bija arī Juris Leicis. Daloties iespaidos par redzēto un dzirdēto, viņš teica:

— Ir dažādi projekti par tagadējā mūsu pagasta teritoriju. Savā laikā bijušais Upenieku pagasts tika izveidots, atšķeļot pa gabalam no Vidsmuižas un Stirnienes pagastiem. Tas, ka administratīvā iedalījuma teritorija nu bija mazāka un tās centrs atradās pie Upenieku sādžas, bija izdevīgi iedzīvotājiem. Apmēram gadu pēc viņu lūguma pūlējāmies panākt, lai piešķir Sīlukalna, pēc apdzīvotās vietas, kur atrodas pagasta centrs, nosaukumu. Ne mazos sabiedriskā prasija zīmogu, izkārtnes, dokumentu un citas atribūtikas nomaīņa. Tagad, kad pēc piedāvātā projekta mums jāpievienojas Viļāniem, tas viss izrādās zemē nomests. Bet tas vēl nebūtu ļaunākais. Ja šis projekts tiek īstenots, tad lielai daļai iedzīvotāju līdz jaunā pagasta centram vajadzēs pārvarēt četrdesmit kilometrus, pie tam bez sabiedriskā transporta — bijušajā Stirnienes pagasta teritorijā. Turklāt satrauc ne vien šīs grūtības, bet arī tas, ka šajos gados izveidojies savs, vietējiem apstākļiem piemērots morālais klimats. Ļaudis gandrīz katru dienu ierodas pagasta centrā ar to vai citu lietu, nez vai varēs izbraukt uz Viļāniem vai Varakļāniem pat tad, ja visiem būs savas automašīnas.

Vienīgais mierinājums, kā to izcēla arī J.Leiča kungs, ir tas, ka ar šīm idejām valdība nesteidzas, negrib forsēt vietējo pašvaldību reformu, piedāvājas uzklaut visus priekšlikumus, un tas dod cerību, ka šoreiz reformas nebūs pret iedzīvotāju interesēm — varbūt nems vērā viņu vēlmēs.

• Par astoņiem simtiem latu nocenots dolomīta cehs ciemata nomalē, šī summa nav liela, tomēr jauni saimnieki neatsaucas arī no tiem, kuri šeit strādāja. Lai ceha produkcija — smalkās, vidējās un lielās pliena akmeņu šķembas — vajadzīga celtniecībā, īpaši ceļiem, bet tos vairs ne remontē, ne būvē un tālab, baidīdamies, ka produkcijai arī turpmāk nebūs noieta, neviens negrib ieguldīt līdzekļus. Pa to laiku ierodas garnadži un aizes, ko var panākt. Tā var gadīties, ka cehs, kurš bija darba kārtībā, neviena nepieskatīts, nēms visiem zināmu galu.

• Vietējā paju sabiedrība, kura vēl nav pieteikusies uz pašlikvidēšanas, kopā turas visai nestabili, un iespējams, ka uz pavasara pusi izīrs. Centrā un ap to zemes platībām atradušies citi izmantotāji, kādā nostūrī vēl varētu izveidot nelielu zemnieku kopdarbības sabiedrību, kas pārmanotu paju sabiedrības palikušo ekonomisko potenciālu, bet zemniekiem nav sevišķas ticības, ka varēs pastāvēt līdzšinējos apstākļos. Valde nolēmusi vēl daļu tehnikas izpārdot paju biedriem izsolē.

• Jau otru ziemu bez saimnieka stāv katlu māja. Tie dzīvokļi un iestādes, ko apsildīja, pārgājuši uz autonomu apkuri, ja bija iespējas un līdzekļi. Kultūras namam tādu pietrūka, pagaidām tas nedarbojas. Kas attiecas uz katlu māju, tad te demontēja mazāku gabarītu iekārtu un novietoja noliktavā, lai pasargātu no izvazāšanas.

• Pagasta ļaudis piekrišanu guvusi iespēja tikt pie izdevīgāka nekā citi Eiropas Banku kredīta, ko piešķir ar 15 procentiem gadā un uz desmit gadiem, minimālā summa — pieci simti latu. Pirmie divi zemnieki kārtu dokumentus.

A.Rancāns

Deputāta palīgs gaida vēlētajus

5. Saeimas deputātiem ir palīgi. Rēzeknietis Antons Seiksts, kurš «Novadnieka» korespondentam drīz pēc ievēlēšanas teica, ka vēloties pārstāvēt arī Preiļu rajonu, par palīgu izraudzījies Jāzēpu Zalānu.

J.Zalāns dzīvo Preiļos un strādā par Riebiņu pagasta priekšsēdētāja vietnieku, viņa darbības sfēra skar zemnieku saimniecības un citas ar lauksaimniecību saistītas lietas. «Novadnieka» korespondentam viņš pastāstīja:

— Visi ieinteresētie, kuri vēlas ko uzticēt deputātam, laipni tiek gaidīti. Tā kā esmu aizņēmis savā pamatdarbā, tad lūdzu piezvanīt pa tālruni 56773 Riebiņos. Esmu saņēmis uzdevumu nodrošināt reālu saikni starp deputātu un vēlētajiem. Visus ierosinājumus un priekšlikumus nekavējoties darīšu zināmus viņam.

Deputāts un es pats gaidīšu priekšlikumus, kā strādāt, organizēt apmeklētāju pieņemšanu. Var arī rakstīt. Adrese: LV-5301, Preiļi, Rēzeknes ielā 30-84. Jūsu vēstules nekavējoties pārsūtīšu deputātam.

Pierakstīja
A.Mežmalis

Valodas nezināšanas dēļ jāzaudē darbs

Skolās, kurās mācības notiek krievu valodā, kā arī divpūsnu skolās, bērnodāros un arodskolās notika rajona skolu valdes rīkotā pārbaude valsts valodas likuma ievērošanā. To veica valsts inspektors Jānis Lozda un skolu inspektore Dzintra Šmukste. Atklāti vairāki valsts valodas likuma pārkāpumi. Galvenokārt skolās turpina strādāt darbinieki, kas nav nokārtojuši latviešu valodas eksāmenu, vai arī mācību iestādes vadītājs pieņēmis darbā cilvēkus bez valsts valodas zināšanām. Jaunaglonas lauksaimniecības skolā ir seši, bet Silajāņu pamatskolā septiņi darbinieki, kas nav nokārtojuši valsts valodas eksāmenu, tādi atklāti arī citās skolās. Šādos gadījumos komisija ieteica lauzt darba līgumu ar šiem darbiniekiem atbilstoši LR AP Prezidija lēmumam «Par valodas likuma realizēšanu attiecībā uz nepieciešamību lauzt darba līgumu» un atbilstoši Darba likuma kodeksa 33. pantam. Skolu direktori ir sagatavojuši pavēles, ar kurām no darba tiek atbrīvoti cilvēki, kuriem nav dokumenta par valsts valodas eksāmena nokārtošanu. Tomēr, ja mēneša laikā brīdinātais nokārto latviešu valodas eksāmenu, viņš no darba atbrīvots netiks.

Komisija pārbaudīja arī to, kā valsts valoda tiek ievērota skolu dokumentācijā un noformējumā. Visvairāk pārmērumu saņēma Riebiņu vidusskola, kuras mācību kabinetos uzskates līdzekļi lielākoties ir krievu valoda, kā arī pārējais kabineta noformējums. Šajos kabinetos mācās arī latviešu plūsmas klases. Skola aizbildinās, ka ir iesākta noformējuma latviskošana, taču nevar tik ātri paspēt padarīt.

Kā pozitīvs piemērs tiek minēta Līvānu 2. vidusskola, kur nav neviena darbinieka, kas nebūtu nokārtojis valsts valodas eksāmenu un kuras direktors I.Grigorjevs ļoti nopietni izturas pret valodas likuma ievērošanu. Arī Preiļu 1. bērnodārzā un Ārdavas pamatskolā skolu valdes komisijai nebija pret ko iebilst.

Tie, kas strādā skolās un nav nokārtojuši latviešu valodas eksāmenu, lielākoties ir tehniskie darbinieki, tomēr viņu vidū ir arī divi ražošanas apmācības meistari, divi skolotāji, viena audzinātāja.

L.Rancāne

ZEMESSARDZES
HRONIKA

Aizturēti meža zaļi

Tas bija 16. novembrī. Paju sabiedrība «Rušona» zemessargi aizturēja grupu cilvēku, kuri patvaļīgi cirta mežu. Nelikumību iniciators bija preilietis S. Apsolijis samaksu par darbu, šajā noziegumā bija iesaistījis gan savu brāli, gan vēl trīs citus rajona iedzīvotājus. Kad tika noskaidroti lietas apstākļi, piekērtie zādžība paskaidroja, ka līdzīgus uzdevumus no S. saņem jau ne pirmo reizi.

Kopā ar meža darbiniekiem zemessargi apsekoja cirsmu un atrada, ka nelikumīgi nozagēti 25 koki, kuru kopīgā kubatūra ir 52,59 kubikmetri. Ar šādu rīcību S. izdarījis administratīvu pārkāpumu, par kuru sodāms pēc Latvijas Republikas APK 64. panta. Lieta par viņu nodota prokuratūrā.

Zog arī pudeles

18. novembrī Līvānu stikla fabrikas teritorijā divi jauni cilvēki tika aizturēti un nogādāti policijas iecirknī, lai noskaidrotu viņu personību. Tās pašas dienas vakarā tika konstatēta pudeļu zādžība. Izrādās, ka no garnadžiem nav pasargāta arī tāda prece, kura maksā dažus santīmus. Šoreiz viņiem nepaveicās. Lieta nodota policijai.

Ledus vilina malu zvejniekus

Ļoti laba sadarbība zemessargiem ir ar zivju aizsardzības rajona inspektoriem. Sākoties zemledus zvejas sezonai, aktīvāki palikuši arī malu zvejnieki. Sarīkoti vairāki reidi uz ūdenskrātuvēm un ne velti: sastapti negodīgi zvejojāji. Viņiem atņemtas ūdas un sastādīti administratīvi protokoli.

A.Žugris

Šūsim cepures rūķiem!

Rajona kultūras nama ēka pašlaik neapkurināta «pārziemo», bet tās darbinieki apmetušies rajona pašvaldības namā un šo un to izstukojuši arī Saulgriežu laikam. 23. decembrī Preiļos notiks rūķu svētki. Laikus tas tiek paziņots, lai lieli un mazi bērni un pusaudži sev darinātu skaistas rūķu cepures, lai abās pilsētas vidusskolās piedalītos sacerējumu konkursā «Trīs vēlēšanās, ko es gribētu saņemt no Ziemassvētkiem» un zīmējumu konkursā «Mans Ziemassvētku rūķis». Jāpacenšas, jo varbūt, ka Ziemassvētki darīs mikstas sirdis un par Ziemassvētku vecīšiem ar dāvanu maisu, maisiņu vai kuliņu uz vienu vakaru taps visi tie, kam rajona kultūras nams un Preiļu pilsētas valde nosūtījusi vēstules ar šādu lūgumu. Bet vēstules aizceļojušas uz visiem vietējiem uzņēmumiem — mēbeļu kombinātu «Ozols», uzņēmumu «Ogre», SIA «Remmets», «Orions», «STR», «VIKA», «Erato», individuālajiem uzņēmumiem «ATV», «Māra», IIA «RBKK» un citiem, kas nomaskējies aiz atšifrējamiem un neatšifrējamiem burtiem.

Rūķi sanāks pilsētas centrā, paredzētas atrakcijas un spēles.

L.Sila

Vadītājiem, kuri dosies uz ārvalstīm

Vēl tikai divus mēnešus vadītāji uz ārvalstīm varēs braukt ar vecā parauga autovadītāja apliecību kabatā. Sākot ar 1. februāri, pāri robežam varēs «aizvīzināties» vienīgi ar jaunajām Latvijas Republikas vadītāja tiesībām. Ko lai dara, nāksies sevi mazliet pasterdēt. Tāpat kādreiz vajadzēs šo dokumentu nomainīt! Turklāt tas atsinās arī vienu otru papildu problēmu. Piemēram, ir bijuši gadījumi, ka ārvalstīs vecās apliecības uzrādītājiem atteikta automobīla noma. PSRS taču vairs nav!

4. decembrī notika Sociāldemokrātiskās
sieviešu organizācijas
I kongressEs mainu savu seju,
es mainu savu vārdu

Liekas, divi aizritējušie gadi Sociāldemokrātiskās sieviešu organizācijas dzīvē un manā personīgajā liktenī vairs nebūs izdzēšami. Ne no atmiņas, ne no arhīvam domātiem papīriem. Jo pārāk daudz ir ieguldīts.

Jau daudz meiteņu ir mūs atradušas, mums palīdzējušas. Un mēģināts palīdzēt arī viņām. Kad šodien atceros mūsu ideālus — ja nevari palīdzēt ar naudu, tad kaut atvieglot ar labu vārdu — gribas pasmaidīt. Bet tā mēs sākam. Es saku: meitenes, kaut gan lielākais vairums esam ap četrdesmit. Taču laikam sirdi...

Pirmās pie konkrēta darba 1992. gada vasarā ķērās juristes Māra Zepa un Aija Dziedātāja. Bezdarbnieču, «dikumīgās» varas apkrāpt, psiholoģiski vājāko un visbezpalīdzīgāko — sieviešu rindas Dzīvamū ielas nama koridorā pirmo reizi pievērsa sabiedrības uzmanību tam, ka Rīgā ir organizācija, kas vēlas runāt ar neaizsargātu cilvēku. Bez maksas, bez aizspriedumiem. Dažus mēnešus, pusgadu vēlāk jau mēs radām iespēju galīgi izmēst mēte iedot naudas pabalstu, otrai tātai pašai mētei — iedot darbu. Tas nebija daudz, bet sievietes turpināja nākt. Nu jau vairs ne pēc padoma vai palīdzības bet, lai palīdzētu pašas, lai būtu kopā ar savām domu biedrēm, lai attīstītu savas intereses, lai organizētos. Tā radās klubi: vislielākais un stabilākais — klubs sievietes izglītošanai, apvienojās juristes, meklējām iespēju risināt sociālus jautājumus, nāca kultūras cilvēki, nāca kristīgās sievietes, apvienojās jaunās psiholoģes, vislielākā labestīguma gaisotni līdzī atnesa klubs «Harmonija». Tas ir Rīgā. Taču mums vēl ir Madona ar Astru Zagorsku, Liepāja ar Līgu Edelmani, Ventspils ar Birutu Ņikulinu, Jūrmalā ar Rutu Kazārovu.

Atceros, starptautiskā seminārā «Sieviete darba tirgū» noslēgumā 1992. gada septembrī es varēju pasniegt pateicības balvas vairāk nekā 20 sievietēm. Nevis par klausīšanos, bet par reālu savu roku pielikšanu. Klausītāju bija daudz vairāk. Māras Lazdiņas projekts par sievietes — bezdarbnieces gandrīz traģisko stāvokli Latvijā realizējās pilnībā, un mūs sadzirdēja visdažādākajos līmeņos, mūs uzklaušīja televīzija un radio. Nē, nekas jau vēl nebija sasniegts. Mēs tikai vēl mācījāmies. Soli pa solim. Līdz vairāk nekā 120 dalībniecēm, līdz vairāk nekā 200 atbalstītājam.

Mudite Zaķe, Ulrika Grava, Zinta Lazdiņa, Laima Lāce, Anna Bernāne, varbūt visas šobrīd nenošauca, mācījās pašas un mācīja citas. 1992. gada pavasarī mums pirmoreiz izdevās ieklausīties, kā Zviedrijas ABF realizē tautas izglītības politiku. It kā pārāk skaļi sākumā, dibinot organizāciju, nemaz nerunājām, ka jānācās. Bet tas nāca kā pats par sevi saprotams pēc pirmajiem ārzemju braucieniem un atgriešanās īstenībā. Mēs taču faktiski nekā nezinājām, nesapratām, neprātām! Ar savām «augstākajām izglītībām».

Tad mēs sacēlamies. Mēs sapratām, ka spējam sevi mainīt. Mēs sapratām, ka jāmacās lietas, kas ir bijušas pilnīgi svešas. Mēs izjutām «kopā būt» nepieciešamību, pat ja apzinājāmies, ka viena otra lieta vairs dzīvē nebūs vajadzīga, pat ja kādu lietu vairs nepaspēsīm izdarīt.

Mēs sākam: vairāk savā starpā sarunāties. Mēs atļāvamies pieprasīt atklātību. Mēs mēģinām izkopt godīgumu. Mūsu diskusijas radīja izpratni — ir jābūt vienotībai, ir jāuzticamas organizācijai. Sie-

vietes augstā atbildība pret uzticētajiem pienākumiem nesa «augļus». Izkrīstalizējās «komanda», sāka veidoties savs centrs, atradās nauda. Mēs virzījāmies uz šo organizatoru skaita palielināšanu un stiprināšanu, lai rastu morālo spēku un garīgās zināšanas. Tas īpaši svarīgi bija tam, kam jāpieņem lēmums.

Nāca Gunta Grīse, un tapa svešvalodu kursi. Angļu un vācu. Cerējām, ka paspēsīm arī latviešu valodu. Pārāk daudzas Rīgā vēl neprot un negrib šo valodu. Mēs nolēmām: jārunājas ar citu tautību sievietēm, vienlaigā kādā valodā, un jāpanāk, lai viņas runātos ar mums.

Ne jau valoda radījusi atšķirības. Mūsu atšķirība vēl arvien izpaužas tajos apstākļos, kas nosacījuši ap divpadsmit dažādu, lielāku vai mazāku, sieviešu organizāciju sadzimšanu Latvijā. Mēs nolēmām meklēt sievietē kopīgo. Kā par brīnumu, pirmā tikšanās 1992. gada oktobrī deva stimulu Latvijas sieviešu organizāciju sadarbības padomes dzimšanai. Laimam jau visas bijām gaidījušas. Atceros, pirmajā kopīgajā konferencē 1993. gada februārī visai rāk bija atnākušas un uzstājas SSC sievietes, tai skaitā Vija Kilboka, Māra Zepa, es pati. Protams, visu laiku «jāiet kā pa slidenu ledu» — vai mūs gribēs dzirdēt, vai mūs nepārprāt? Arī sarunās ar Saeimas deputātem.

Kopā atrada vajadzību un iespēju sanākt arī visu Baltijas sociāldemokrātisko sieviešu organizāciju pārstāves. Oktobra sākumā Rīgā mēs runājām krieviski un angliki, bet mēs runājām par vienu un to pašu lietu. Mūs vienoja sociāldemokrātiska domāšana, sievietes vēlmē padarīt valsti labāku un bagātāku. Vienmēr atceroties, ka Baltijā vissāpīgāk dzīvojuši paši igauņi, latvieši un lietuvieši. Mūs vienoja vēlme izraut sievieti no psiholoģiskas nospiešanas, mācīt sievieti sevi aizstāvēt, parādīt sievietei pasauli. Baltijas Padomes darbs turpināsies, un tā centrs atradīsies Rīgā, bet sekretāra amatā apstiprināta Daina Nilendere.

Sociāldemokrāte, un vēl sieviete. Mēs ejam un pārliecinām: jā, sociāldemokrāte. Jā, sieviete, kas spēj domāt, kas spēj saprast un darīt to pašu, ko dara vīrietis. Politikā. Līdztiesībā. Sev. Un vīrietim. Jo tikai no mums abiem var dzimt bērni.

Mēs redzam līdztiesību izvēles iespējā. Mēs redzam līdztiesību zināšanās. Mēs gribam līdztiesību ekonomiskajā stāvoklī. Tāpēc mēs mācāmies, lai pašas spētu pieņemt humānākos un pareizākos lēmumus.

Ausma Aldermane un Gunta Grīse atrada Fridriha Eberta fondu. Tā sievietes Rīgā un Madonā uzzināja, kādas līdztiesības institūcijas sievietes gadu gaitā iekarājušas» pašvaldības Vācijā. Dažas nedēļas vēlāk jau Jūrmalā mācījāmies «le vadu vadības un projekta menedžmentā».

Janvāra sākumā plānots Partilles ABF semināram Valkā. Ja viss labi izdosies, Zviedrijas izglītības speciāliste Marta Johansone vadīs studiju lokus organizatoriem un vadītājiem pat līdz aprīlim. Bet lai izdotos, mums ir jānāk kopā.

Savu pārdomu nobeigumā vēl atliek piebilst, ka SSO bibliotēkā Brunieku ielā 29/31 - 310, tālr. 276588 jūs sastapsiet Ulriku Gravu un varēsiet visu uzzināt par Sociāldemokrātisko sieviešu organizāciju.

Laila Balga,

Sociāldemokrātiskās sieviešu
organizācijas līdzpriekšsēdētāja



Sporta klubs «Cerība» informē

Basketbols

Sākušās Latvijas meistaracikstes dažādās līgās. Mūsu pilsētas pārstāvji piedalās 3. līgas sacensībās un, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, jūtas laukumā daudz drošāk. Aizvadītas 6 spēles, kurās mūsējiem ir veicies sekojoši: zaudējums pret Saldu 55:77; Aizkraukli 69:81; LSPA-II 72:73 un Rīgas augstsprieguma tīkliem 72:90. Uzvaras ir spēlēs pret Jēkabpili 52:39 un Rīgas «Stars» basketbolistiem, kuri neierādās uz spēli Preiļos.

SK «Cerība» spēlētājs treneris ir Uldis Bērziņš (attēlā otrajā rindā centrā). Vēl komandā spēlē Valdis Volonts, Ingars Šņepsts, Arnis Ratenieks, Āris Petrovs, Ilmārs Madelāns, Ingus Buks, Aldis Upenieks un Edgars Upenieks. Basketbolisti un sporta kluba vadība ir pateicīgi Preiļu pilsētas valdei un SIA RBKK direktoram Serkova kungam, bez kuru finansiāla atbalsta nebūtu iespējama komandas eksistence.

Volejbols

9 vīriešu volejbola komandas uzsākušas spēles Preiļu pilsētas čempionātā. Iesākumā katrs tiksies ar katru, pēc tam 8 labākās pēc olimpiskā principa noskaidros Preiļu pilsētas šī gada čempionu. Aizvadītas pirmās spēles un situācija turnīra tabulā ir šāda: Riebiņi 4—0, Lattelēkom 3—0, SCO 3—1, Rudzāti 2—1, Zemessargi 2—2, Līvānu vīrsmežniecība 2—3, Cerība 1—3, Anspoki 0—3, 1. vidusskola 0—4.

Līdzjutējiem atgādinu, ka spēļu dienas ir sestdiena un svētdiena.

Imants Babris,
SK «Cerība» priekšsēdētājs

Attēlā: SK «Cerība» basketbola komanda.

J.Silicka foto

Sacensības rit

Līvāniešiem sacensību gars nav zudis. Ir uzsākti turnīri šahā, novusā, galda tenisā, jo pilsētnieki gatavojas Preiļu rajona sacensību finālam, kurš notiks 11. decembrī Līvānos novusā, šahā un dambretē un 18. decembrī galda tenisā.

Atzīstamus panākumus šahā ir guvuši Vladimirs Oleksenko, Leonīds Filipovs, Jānis Rudzāts un Gurnārs Mikulis.

Novusā priekšgalā ir Vladimirs Podrobovs, Ilmārs Visockis, Aivars Čirsis un nenogurdināmais veterāns Jāzeps Rubens.

Galda tenisā vadībā ir Valdis Liepiņš, Aivars Dzenis un Pāvels Kopuhovs.

Dambretisti savu startu uzsākuši ar ātrspēles turnīru, kur labākie bija Edvīns Rusiņš, Māris Kalniņš un Ilmārs Visockis.

Sacensības ir tikko sākušās. Priekšā vēl gan rajona čempionāts, gan pilsētas čempionāta seši turnīri. Veiksmi startos!

E.Kovaļovs,

sporta kluba «Līvāni» priekšsēdētājs

Jauno matemātiķu konkurss

Paldies visiem vēstulju autoriem! To, kā novērtētas jūsu atbildes, varēsiet atrast kopā ar nākamās kārtas uzdevumiem. Bet pašlaik Tu jau pats vari apmēram spriest, kāds būs vērtējums, izlasot atbildes uz 1. kārtas uzdevumiem (skat. 4. novembra «Novadnieku»).

1. Fransuā kundzei varēja būt vai nu 1 suns, 1 kaķis un 1 papagailis vai arī tikai 2 tarakāni.

2. a) 2 3 5 7 1 1 1 3 1 7 1 9 2 3 2 9

b) 2 3 5 7 1 1 1 3 1 7 1 9 2 3 2 9

3. 2 100 010 006

4. Visus simts atsvarus sadalīsim šādās divās grupās. Pirmā grupa sastāvēs no šādiem 18 pāriem: (1 g; 101 g), (2 g; 100 g), (3 g; 99 g), ..., (18 g; 84 g). (Ievērosim, ka katra pāra masa ir tieši 102 g.) Otrā grupa sastāvēs no 32 pāriem: (20 g; 83 g), (21 g; 82 g), ..., (51 g; 52 g). (Katru pāra masa ir tieši 103 g.)

Uzdevuma prasība būs apmierināta, ja pirmajā kaudzītē mēs liksim 9 atsvaru pārus no pirmās grupas un 16 atsvaru pārus no otrās grupas un otrajā kaudzītē — visus pārējos atsvarus. Līdz ar to atsvaru masa katrā kaudzītē būs $9 \times 102 + 16 \times 103 = 2566$ g.

5. Lai varētu šo uzdevumu izrēķināt, Tev, pirmkārt, ļoti labi bija jāsaprot, ko nozīmē pieraksts 2^{45} , utml. Pēc tam Tev vajadzēja ievērot, ka

$$a = 2^{45} = (2 \times 2 \times 2 \times 2 \times 2)^9 = 32^9$$

$$b = 3^{36} = (3 \times 3 \times 3 \times 3)^9 = 81^9$$

$$c = 4^{27} = (4 \times 4 \times 4)^9 = 64^9$$

$$d = 5^{18} = (5 \times 5)^9 = 25^9$$

Līdz ar to $d < a < c < b$.

Un nu, 2. kārtas uzdevumi. Tiek aicināti sūtīt atbildes visi, kuri mēcās 7. vai jaunākā klasē. (Tas nekas, ja Tu neesi piedalījies 1. kārtā.)

1. Zemniekam ir 12 l kanna pilna ar pienu. Kā šo pienu sadalīt divās vienādās daļās, ja zemniekam vēl ir divi tukši trauki: 8 l spainis un 5 l kanna. (Nekādus citus traukus izmantot nedrīkst.)

2. Katrā no trijām atvilktnēm ir pa divām cepurēm. Kādā — divas baltas, kādā — divas melnas, kādā — viena melna un viena balta. Pie katras atvilktnes ir piestiprināts viens no zīmējumiem:



(uz katras atvilktnes cits). Ir zināms, ka katrā atvilktnē cepuru krāsas neatbilst krāsām, kādas attēlotas attiecīgās atvilktnes zīmējumā. Kā, izņemot tikai vienu cepuri no vienas atvilktnes, zīmējumus var samainīt tā, lai katra zīmējuma saturs atbilstu attiecīgās atvilktnes saturam?

3. a) Atrodi tādu pirmskaitli p, ka $2p + 1$ un $4p + 1$ arī ir pirmskaitļi.

b) Pierādi, ka citi tādi p neeksistē.

4. Kāds lielākais daudzums 12-stūra virsotņu var atrasties uz vienas taisnes?

5. Sagriez 5 taisnstūri a) 5 taisnstūros; b) 1993 taisnstūros tā, lai nekādi divi taisnstūri abi kopā neveidotu taisnstūri. (Nedrīkst būt piemēram tā: , jo A un B kopā arī veido taisnstūri.)

Savus atrisinājumus sūti M.Seilei, Daugavpils ielā 34, Preiļi, LV-5301. Iesūtīšanas termiņš — 26. decembris.

Pat ja Tu esi izrēķinājis tikai vienu uzdevumu, gaidīsim Tavu vēstuli. Labu veiksmi!

LZS spriež par pašvaldību reformu un Zemkopības ministrijas darbu

26. novembrī Rīgā notika LZS Centrālās padomes kārtējā sēde, kurā izskatīta gatavošanās vietējo pašvaldību vēlēšanām (ziņoja 5. Saeimas deputāti J.Kokins un J.Priedītis), likumprojekti par LR vietējām pašvaldībām, pašvaldību un valsts funkciju sadali un pašvaldību budžetu, noklausīta Valsts prezidenta un LZS goda priekšsēdētāja G.Ulmaņa informācija par prezidenta kancelejas darbu, kurā viņš stāstīja arī par saviem nodomiem, deva situācijas novērtējumu. Par LZS frakcijas darbu Saeimā informēja deputāti A.Berkis un Z.Tomiņš, par Zemkopības ministrijas darbību — ministrs J.Kinna. Pēc debatēm par padomes sēdes darba kārtības jautājumiem pieņemtas vairākas rezolūcijas. Nolemts kārtējo LZS kongresu sagatavot un sasaukt Statūtos paredzētajā laikā — līdz 1. aprīlim, noteiktas pārstāvniecības normas un rajonu organizāciju uzdevumi.

Zemsavieši un pašvaldību reforma

Šajā jomā jau sagatavotie dokumentu projekti aptver plašu un nozīmīgu darbu, kura rezultātā pašvaldībām jāiegūst mūsdienu apstākļiem atbilstoša vieta valsts pārvaldes struktūrās. LR MK Valsts sociālo lietu komiteja akceptējusi divus iesniegtos likumprojektus — «Par pašvaldībām» un «Par vietējo pašvaldību vēlēšanām». To pašu izdarījis arī LR Ministru kabinets, taču, kā liecina pieredze, ar šiem aktiem darbs pie likumu galīgās izstrādāšanas tikai sākas.

Koordinēšanai izveidota padome, kuras sastāvā ietilpst pazīstami mūsu valsts politiskie darbinieki. Reformu koncepcija skar tādas sfēras, kā īpašumus un budžetu, teritoriālo iedalījumu un juridisko statusu, funkcijas starp valdību un pašvaldībām, kā arī starp dažāda

līmeņa veidojumiem, darbinieku apmācības sistēmu un sabiedriskās organizācijas, sadarbību ar valdību. Un tas nebūt nav pabeigams šajā laikā, liecina gatavošanās pašvaldību vēlēšanām.

Kā informēja LZS frakcijas deputāti, kuri nodarbojas ar šīm lietām, tad nākamā gada pavasarim noteiktie termiņi, kā tas jau atklājies, ir nereāli, var runāt par vasaru, bet labākajā gadījumā — pat par rudenī. Tomēr, neskatoties uz visu, Latvijas Zemnieku savienība arī šajās vēlēšanās gatava aktīvi piedalīties. Izveidota darba grupa, kura apkopos priekšlikumus un iesniegs valdībai par jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldību darbu uzlabošanu, tā sagatavos savus papildinājumus projekta nodaļai «Latvijas valsts uzbūves princips», izstrādās arī stratēģijas projektu pašvaldību vēlēšanu kampam.

Rezolūcijā šajā sakarībā uzsvērts, ka LZS iestājas par pašval-

dību tādu reformu, kas radītu to stabili, efektīvi funkcionējošu un iedzīvotāju interesēm atbilstošu darbību, atzīst, ka to nedrīkst saīstīt un ka arī vēlēšanas jāsavstāvo rūpīgi, lai līdz tam Saeimā tiktu pieņemti visi normatīvie akti, un tad tikai izsludināts konkrēts vēlēšanu datums.

Valsts prezidents G.Ulmanis minēja, ka LZS valdei jānodibina ciešāki kontakti ar prezidenta kanceleju, deleģējot uz to pastāvīgu pārstāvi. Viņš daudz runāja par valsts aktualitātēm, pilsonības jautājumu, kam tagad pievērsta tik liela uzmanība, par pirmās Latvijas Republikas laikā praktizētajiem draudzīgajiem aicinājumiem kultūras, izglītības un citu nozaru darbības veicināšanai un ka tie atjaunojami mūsu dienās. Vienu varētu īstenot jau janvārī, sevišķi prātā paturot mazo skolu saglabāšanu.

Zemkopības ministrijas darbība

Par to informāciju sniedza ministrs J.Kinna. Viņš teica: kopš 3. augusta, kad ministrija sākusī darbu, jau pirmajā sēdē izdots rīkojums par graudu iepirkuma organizēšanu, kura būtiskākie momenti bija iesaldēt graudu pārstrādes uzņēmumu aizņēmumus no Latvijas Bankas — 15 miljonus latu. Rezultātā līdzekļus varēja ieguldīt jaunās ražas graudu iepirkšanā. Otrkārt — pievērsta lielāka uzmanība graudu iekšējā tirgus aizsardzībai, jo divas trešdaļas

maizes tika ceptas no kontrabandas miltiem. Izveidota sistēma maizes kombinātu darba pārbaudīšanai, tā devusi rezultātus — graudu iekšējais patēriņš pieaudzis vairāk nekā četrkārtīgi. Treškārt, lauksaimnieki saņēma 3 miljonus USD lielu kredītu rudens darbu veikšanai. Ceturtkārt — garantēts, ka visi deklarētie pārtikas graudi (apmēram 15 tūkstoši tonnu) tiks iepirkti.

Nopietni strādāts pie ministrijas jaunās struktūras izveidošanas, kadru nostiprināšanas un funkciju izstrādāšanas. Iekšējā tirgus aizsardzībā veikti pasākumi pret precēm par dempinga cenām, lai aizsargātu republikā ražotās preces ekonomiski un tiesiski, nodrošinātu LR ekonomisko neatkarību un darbu strādāt spējīgiem iedzīvotājiem. Likvidēta vecā kārtība, kas ļāva bez muitas iekasēšanas ievest pārtikas produktus no ārzemēm, piemēram, alu. Ilgstošs un grūts bija cukura jautājums, tagad firma «MAN» jau pilda saistības — nauda cukurfabrikām daļēji pārskaitīta.

Zemkopības ministrijai izdevās aizstāvēt savas intereses 1993. gada budžetā — tas netika būtiski samazināts, patlaban strādā pie 1994. gada budžeta. Lauksaimniekus neapmierina Finanšu ministrijas izstrādātais variants, papildus vēl vajadzīgi 15 miljoni latu. Nākamgad lauksaimnieciskās produkcijas ražotājiem būs dotācijas un subsīdijas, paredzēts

atmaksāt akcīzes nodokli — 2 santīmus par litru diēzēdegvielas, uz vienu hektāru rēķinot vidēji 80 litrus gadā.

Visgrūtāk veicas ar samaksu piena ražotājiem. Radušies lieli nerealizētās produkcijas uzkrājumi un parāds kopumā republikā ir 5 miljoni latu. Ministrija pārbaudījusi piena pārstrādes uzņēmumus, ministrs izdevis rīkojumus par trūkumu novēršanu, daži vadītāji sodīti disciplināri.

J.Kinna teica: «Esam atteikušies no ASV humānās palīdzības — 200 tūkstošu tonnu kukurūzas, ministrijā darbojas departaments ārējās tirdzniecības veicināšanai, līdzdarbojamies jauno muitas tarifu izstrādāšanā — tos apstiprinās Saeima. Sanktpēterburgā izstādē piedalās LR lauksaimniecības produkcijas ražotāji, rit sarunas par Rīgas tirgus šai pilsētā izmantošanu vai vismaz veikala atvēršanu. Ministrija pabeigusi darbu likumprojektu «Par augu aizsardzību» un «Par spirta un alkoholisko dzērienu valsts monopoli Latvijas Republikā» izstrādāšanā, nodarbojas ar citiem.»

Noslēgumā ministrs sacīja, ka katru nedēļu tiek ar lauksaimniekiem, citi darbinieki izbrauc uz laukiem, ka nobeigumam tuvojas sarunas ar Pasaules Banku par 25 miljonus USD lielu kredītu lauksaimnieciskās produkcijas ražotājiem un pārstrādātājiem.

A.Rancāns

Lasītāja vēstule Necieņa pret pasažieriem

Ilgāku laiku negadījās būt Aglonas dzelzceļa stacijā, bet neseno, ieejot uzgaidāmajā telpā, uzmanību pievērsu izkārtnei «Pasažieru ievērbai». Izlasīju arī kaut ko ievērbības cienīgu. Piemēram, no Aglonas dzelzceļa stacijas var nokļūt līdz *Sanpēterburgai*. Nebiju dzirdējis par šādas pilsētas esamību. Nedaudz zemāk šim sarakstam papīra gabaliņš vēsta, ka kase atrodas nezin kādās «sētas durvīs», bet izkārtne «Biļešu kase» tikai maldina pasažieri.

Atceros šo pašu uzgaidāmo telpu pirms vairākiem gadiem. Ziemas spelgoņā te varēja rokas apsildīt pie krāsns, bija telefona automāts, bija biļešu kase tur, kur

par to vēsta uzraksts, bija lielāka cieņa pret pasažieri. Bija... Vai tiešām viss līdz pēdējam jāiznīcina, lai jaunu uzceltu? Saka, vecās akas neaizberot...

Nekādus dolārus neprasa dezinficējošo izkārtņu novākšana. Par atsevišķu kases darbinieku nelaipe no izturēšanas nemaz nerunājot. Vai tas liecina par analfabētismu, nolaidību, vai par to, ka no bezdarbnieku vidus nav neviena apziņīga cilvēka, kurš var aizvietot strādāt negribošos?

Diemžēl šī nav jau vienīgā vieta. Būsim vērtīgi un nepaiesim vienaldzīgi garām līdzīgos gadījumos!

L.Reķe

Pasts pazemina sūtījumu tarifus svētku laikā

Valsts uzņēmums «Latvijas pasts» pazeminājis tarifus iedzīvotājiem Ziemassvētku un Jaungada pasta sūtījumiem.

No 1. līdz 20. decembrim uz Eiropas valstīm, arī uz Krieviju, adresētajām vēstulēm un pastkartēm tarifi pazemināts no 10 santīmiem līdz 8 santīmiem, bet par vēstulēm, kuras tiek sūtītas uz citām pasaules valstīm, klientiem 15 santīmu vietā būs jāmaksā 13 santīmi.

Savukārt no 11. līdz 30. decembrim vēstulēm gan Latvijas teritorijā, gan arī uz Igauniju un Lietuvu 5 santīmu vietā noteikti 3 santīmi. Tarifi pazemināti tika A klases vēstulēm, kuras nav smagākas par 20

gramiem.

No 1. līdz 31. decembrim par 10-30% pazemināti arī starptautiskās A klases jeb aviopaku tarifi, kuru svars nepārsniedz 20 kilogramus. Piemēram, sīkpakas svarā līdz 1 kilogramam nosūtīšana uz Vācijas decembrī maksās Ls 5,59 (parasti — Ls 6,21), bet uz ASV — Ls 4,04 (parasti — Ls 6,75). Ar pazeminātajiem starptautisko aviopaku sūtīšanas tarifiem Latvijas iedzīvotāji var iepazīties visās Latvijas sakaru nodaļās.

Tarifu pazeminājumi neattiecas uz iestādēm, uzņēmumiem un organizācijām.

«Diena»

Geomagnētiskās dienas

Geomagnētisko vētru iespējams decembrī nelabvēlīgas dienas gaidāmas 13., 19., 21. un 27. datumā.

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 7. decembris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 M. Rostropovičs - Rīgā. 19.30 Nesamierināmo salons. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Dok. filma. 21.45 Kinovakars. 23.15 Dažu skaistu ziedu... 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.30 BBC World Service. 18.00 Tiem, kas mēcās latviešu valodu. 19. nod. 18.15 Videoputeklis. 18.35 Eterā - Ogres TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Angļu valoda kopā ar Mazi. 10. nod. 19.40 Dzīvīte, dzīvīte... 1. daļa. 20.00 Valdības preses konference. 20.30 LTS ziņas (krievu val.). 21.00 Dzīvīte, dzīvīte... 2. daļa. 21.45 Ziņas. 22.00 Sēta. 22.30 Kantrimūzika.

23.00 NTV-5.
OSTANKINAS TV
14.00 Ziņas. 14.25 Lietišķais vēstnesis. 14.40 Ādama Smita naudas pasaule. 15.10 Bloknots. 15.15 Lieta. 15.25 Mult. filma. 15.50 Populārzinātniska filma. 16.10 Mūsu mūzikas klubs. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Krievijas izvēie. Atbalss. 17.45 Dokumenti un likteņi. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Vienkārši - Marija. 18.45 Stunda vēlētajiem. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Vēršos pie vēlētajiem... 21.15 Tēma. 22.00 Saniknotais auns. Francijas mākslas filma. 23.50 Ziņas. 0.15 MTV. 1.15 Preses ekspresis.

Trešdiena, 8. decembris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Jaunās pianistes. 18.50 Bērniem. 19.05 Vai uzkāpsim uz jaunā tīla? 19.30 Intonācija. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.20 Koncerts. 20.30 Panorāma. 21.15 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.30 Organizācijas Glābiet bērniem! un Latvijas TV raidījums. 22.15 Līc. 22.45 Horoskopi, horoskopi... 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.30 BBC World Service. 18.00 Spektra pielikums. 18.30 Pērs Gints. 19.00 Ziņas. 19.20 Angļu valoda kopā ar Mazi. 10. nod. 19.40 Populārzinātniska programma. 20.30 Ziņas (krievu val.). 21.00 Vizīte. 21.20 Biznesa ābece visiem. 21.45 Ziņas. 22.00 E iela. 26. un 27. sērija. 22.50 Gulā. 23.00 Tā vīram jāstrādā. LTS.

OSTANKINAS TV

5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 6.45 Stunda vēlētajiem. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Zagata. 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Tirdzniecības tīls. 10.00 Koncerts. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 Atgriešanās Edenē. 12. sērija. 12.10 Temiss. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 15.40 Voroņežas fajansa meistari. 16.00 Starp mums, meitenēm... 16.20 Mult. filma. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un radio kompānija Mīr. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Vienkārši - Marija. 18.45 Stunda vēlētajiem. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Vēršos pie vēlētajiem... 21.20 Futbols. Maskavas Spartaks - Turcijas Galatasaray. 23.20 Ziņas. 23.45 Futbols. 0.25 Preses ekspresis.

Ceturtdiena, 9. decembris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Vecā Ratiņa dziesmu aptaujas koncerts. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spoguļis. 22.00 Pārnieki. 14. un 15. sērija.

LATVIJAS TV II
17.30 BBC World Service. 18.00 Tiem, kas mēcās latviešu valodu. 20. nod. 18.20 Sala. 18.35 Eterā - Liepājas TV. 19.00 Ziņas. 20.20 Gaujas Nacionālais parks. 20.30 Ziņas (krievu val.). 21.00 Eterā - Vidzemes TV. 21.30 Koncerts. 21.45 Ziņas. 22.00 Populārzinātniska programma. 22.45 Mūzika visiem. 23.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 6.45 Stunda vēlētajiem. 7.45 Firma garantē. 8.00

Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Dzīvnieku pasaulē. 10.10 Panākumi. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 Atgriešanās Edenē. 13. sērija. 12.10 Futbols. 13.30 Teniss. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 15.40 440 herci. 16.20 Panākumi. 17.00 Ziņas. 17.25 Privatizācija. Kā interesēs? 17.45 Dokumenti un likteņi. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Vienkārši - Marija. 18.45 Stunda vēlētajiem. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Vēršos pie vēlētajiem... 21.15 Loto spēle Miljons. 21.45 Twin Peaks. Mākslas filma. 11. sērija. 22.40 Dziesma-93. 0.15 Bumerangs. 0.45 Preses ekspresis.

Zemnieku uzmanībai

«Turība» aicina uz sadarbību

Kopdarbības centrālā savienība «Turība» nākamgad iepirks no zemniekiem un paju sabiedrībām graudus.

Rajona lauksaimniecības departaments aicina uz tikšanos ar kopdarbības «Turība» pārstāvjiem paju sabiedrību, zemnieku un pagastu pārstāvju līgumu slēgšanai ne tikai par graudu iepirkšanu, bet arī kredītiem degvielas un minerālmēslu iegādei. Avansā varēšot saņemt arī spēkbarību, protams, ja zemnieku saimniecība vai paju sabiedrība audzēs un pārdos kooperācijas organizācijai cūkgaļu.

Interesentu tikšanās paredzēta 9. decembrī plkst. 11.00.

Klijas — lēta lopbarība

Firma «Daugavpils dzirnavnieks» zemnieku saimniecībām un paju sabiedrībām piedāvā pirkt rudzu un kviešu klijas, kas ir lēta lopbarība. Ja pircējs iegādāsies vairāk nekā 5 tonnas kliju, firma tās piegādās ar savu transportu. Rudzu klijas maksā 1 santīmu par kilogramu, bet kviešu — 3 santīmi.

A.Iļina

Latvijas Zinību biedrības Preiļu nodaļa

organizē angļu, vācu, latviešu valodu kursus dažādos zināšanu līmeņos. Maksa diferencēta. Pieteikties līdz 25. decembrim pa tālr. 22259 darbdienās no 10 līdz 14.

Valsts Viļānu selekcijas un izmēģinājumu stacija

iepērk svaigi zāgētus skujkoku zāgbaļķus.

Cenas pēc vienošanās. Samaksa skaidrā naudā. Organizācija var transportēt kokmateriālus ar savu transportu.

Adrese: Rēzeknes rajons, Viļāni, Valsts Viļānu SIS, tālr. 62314, 63369, 63388.

Desu cehs «Raunieši»

pieņem liellopu, cūkas, aitas gaļu katru pirmdienu no 10 līdz 15.

Telefons Rauniešos 33745 vai Līvānos 44336.

Apmaksa tūlītēja.



LAAS «Ezerzeme»

veic mantas, dzīvības u.c. veidu apdrošināšanu, kā arī dod aizdevumus un apdrošina kredītus.

Informācija Preiļos, Raiņa bulvārī 19, 11. istabā. Tel. 22343.

Iepērk cūkgaļu 1—1,04 Ls/kg, jaunlopu gaļu 0,40 Ls/kg, aitas gaļu 0,40 Ls/kg.

Tel. 42303 no 19 līdz 21.

Daugavpils gaļas kombināts iepērk lopus dzīvsvārā (Ls/kg):

- jaunlopi: augstākā nobarojuma — 0,32, vidējā — 0,20, zem vidējā — 0,14;
- liellopi: augstākā nobarojuma — 0,26, vidējā — 0,20, zem vidējā — 0,13;
- cūkas: I un II kategorijas — 0,725, III kategorijas — 0,62, IV kategorijas — 0,54;
- aitas: augstākā nobarojuma — 0,22, vidējā — 0,16, zem vidējā — 0,12. Ar ādas defektiem cena zemāka par 15%.

Daugavpils gaļas kombināts izvedīs lopus ar savu transportu, ja to ir vairāk par četriem.

■ Iepērkam liellopu ādas pēc sekojošām cenām (Ls/kg): 1. šķira — 0,38, 2. šķira — 0,32, 3. šķira — 0,30, 4. šķira — 0,15 un aitu ādas 0,50 Ls par 1 kv. m.

Par pārdotajiem lopiem norēķināties nodošanas dienā.

Pieņem no pirmdienas līdz ceturtdienai. Iepriekšējā pierakstīšanās pa tālruni 47571.

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1. Preiļi, LV-5301. ☎ 22059, 22154, 21996, 21985. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PIZELIS

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpili, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. I iespiedloksne. Metiens 4872 eksemplāri. Pas. № 1707

Pārdod

zāģus Husqvarna un rezerves daļas. Viss jauns. 1 gada garantija. Veic remontu. Tel. Daugavpili 254-74102;

traktora 2-asu piekabi, traktoru T-16, T-25 riteņus (komplekts), T-150 motora rezerves daļas. Tel. 22351 pēc 19;

garāžu Līvānos. Tel. 23738 vakaros;

govu un teli. Tel. 58620;

steidzīgi automašīnas FORD ESCORT, OPEL KADET CARAVAN, Moskvīč-2140. Tel. 42226;

M-2140. Tel. 42695;

steidzīgi labu VAZ-2101. Zvanīt no 19 līdz 21. Tel. 56781;

steidzīgi lauku māju ar saimniecības ēkām, 5 ha zemes. Tel. 57612, 57624;

lēti 3 istabu dzīvokli Riebiņos. Zvanīt 23832 no 19 līdz 20;

automašīnu M-412. Tel. 21486;

šiferi. Tel. 23417;

lauku sētu Upmalas pag. Upeņikos. Tel. Daugavpili 59744.

Pērk

gaļu. Tālrunis 44361;

Līvānu māju laukos. Tel. 21486.

Maina

trīsistabu dzīvokli Preiļos pret mazāku. Tel. 21219.

Līvānu melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums rīko atkārtotu izsoli.

Uzziņas pa telefoniem 44551, 44678.

9. decembrī plkst. 10.00 Saunas pagastā notiks zemnieku sapulce.

Ваша отцовская любовь в сердцах останется навеки. Выражаем глубокое соболезнование Галине Стельчук в связи со смертью отца. Коллектив Гайлишской школы

Vejš rožu lapām kapos zemi klās, Un sāpēs sirds būs klusi jāsavaldā. Skumju brīdī esam kopā ar Ināru Ručevsku, MĀTI smiltājā pavadot. V.u. «Lauktechnika» darbinieki

Pār tavu dzīvi mūža vakars klājies, Miers auklēs rokas, darbā gurušās. Izsakām līdzjūtību Aleksandram un Anatolijam Jekimoviem sakarā ar MĀTES nāvi. SK «Cerība» kolektīvs